
REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 11 del 14/02/2019 

 

COMUNE DI ERCHIE 

 
 
 
 

REGISTRO DELLE ORDINANZE 
 

Atto N. 11 del 14/02/2019 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Divieto di vendita bevande e bottiglie di vetro durante le sfilate del Carnevale 2019 

 



 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 11 del 14/02/2019 

 
IL SINDACO 

PREMESSO: 

 che nelle giornate del 24 febbraio, 3 e 5 marzo 2019 sono in programma tre distinte sfilate 

carnevalesche lungo diverse vie e piazze cittadine, organizzate dall’Associazione “Gli 

Allegorici del Carnevale”; 

 che in materia di sicurezza nelle manifestazioni sono state emanate numerose direttive da 

parte del Ministero dell’Interno e dalla Prefettura di Brindisi le quali, oltre a fornire 

indicazioni operative agli organizzatori, prevedono misure più stringenti in materia di safety 

e di security;  

 che, in particolare con circolare prot. 24441 del 16.06.2017, il sig. Prefetto di Brindisi 

raccomandava, tra l’altro, la “ valutazione di provvedimenti finalizzati al divieto di 

somministrazione e vendita di alcoolici e bevande in bottiglie di vetro e lattine, che possano 

costituire un pericolo per la pubblica incolumità”; 

CONSIDERATO : 

 che il clima festoso delle sfilate carnevalesche e l’affollamento degli spettatori e dei 

partecipanti può far registrare episodi di euforia collettiva e trascendere a danno di cose e 

persone, attraverso l'utilizzo di oggetti contundenti, come le bottiglie di vetro e/o le lattine; 

 che con precedente Ordinanza n. 9 del 14.02.2019, si è già disposto il divieto di utilizzo di 

sostanze imbrattanti e/o urticanti in bombolette spray; 

RITENUTO necessario, al fine tutelare la sicurezza dei cittadini, della circolazione stradale oltre 

che prevenire deprecabili comportamenti lesivi del decoro urbano, vietare l’asporto dagli esercizi 

pubblici e non di bevande in contenitori di vetro e in lattine durante il periodo di effettuazione delle 

sfilate carnevalesche; 

VISTI gli artt 50 e 54 del Decreto legislativo n. 287 del 18.08.2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

ORDINA 

 

NEI GIORNI 24 FEBBRAIO, 3 E 5 MARZO 2019, DALLE ORE 14:00 ALLE ORE 24:00 

SU TUTTE LE AREE PUBBLICHE DI QUESTO TERRITORIO COMUNALE 

 



 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 11 del 14/02/2019 

1. E’ VIETATA la detenzione, il consumo e la vendita per asporto di qualsiasi bevanda 

contenuta in lattine, bottiglie, bicchieri o altri recipienti in vetro; 

2. E’ FATTO OBBLIGO agli esercenti le attività di somministrazione di alimenti e bevande 

e, in genere a tutti gli esercenti il commercio di bevande ( esercizi commerciali, artigianali , 

circoli privati con somministrazione): 

 di vigilare affinché i propri clienti rispettino il presente divieto e consumino le 

bevande all’interno dei propri locali e nelle relative pertinenze; 

 di esporre in modo visibile al pubblico e mediante idonea cartellonistica, i divieti 

contenuti dalla presente ordinanza. 

 

RESTA FERMA, per le attività autorizzate, la facoltà di vendere per asporto le bevande contenute 

in bottiglie di vetro o in lattine per uso domestico i cui contenitori dovranno essere chiusi e sigillati 

in appositi involucri. 

Le violazioni ai suddetti divieti e prescrizioni saranno punite ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. 

267/2000 , secondo la procedura prevista dalla Legge 2.11.1999, n.689, con sanzione 

amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00, fatta salva, ove ricorra, l’applicazione delle 

sanzioni previste dal Codice Penale, dal T.U. delle leggi di P.S. e dalle vigenti norme speciali. 

DISPONE 

che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all'albo pretorio dell'Ente e sul 

sito istituzionale e che la stessa sia trasmessa: 

 al Sig. Prefetto di Brindisi; 

  al Comando Stazione dei Carabinieri di Erchie; 

 -al Comando della Polizia Locale 

Dispone, altresì, che al presente provvedimento venga data pubblicità attraverso l’affissione 

all’Albo Pretorio on-line, nonché mediante pubblico avviso sul sito istituzionale dell’Ente. 

In Erchie, 14.02.2019  

IL SINDACO 

Giuseppe Antonio Salvatore MARGHERITI 

 
 
 
 
 



 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 11 del 14/02/2019 

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. La firma autografa 

e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. 

n. 39 del 12 Febbraio 1993. 

 
 


